
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

SETTORE TECNICO-MANUTENTIVO PIANIFICAZIONE E  
GESTIONE DEL TERRITORIO

Determinazione 

Registro Generale

N. 252 del 30/05/2016

Registro del Settore

N.  89 del  07/05/2016

Oggetto: CUP  G41E16000160005  -  CIG  ZA4194F10B  -  Lavori  di  
consolidamento  strutturale  scuola  dell 'infanzia  Vivaldi  -  
impegno  della  somma  di  Euro  12.675,31  e  affidamento  
incarico  professionale  per  progettazione  e  D.L.  
nell 'ambito  degli  obiettivi  di  programma  assegnati  al  
Settore  Tecnico  Manutentivo,  Pianificazione  e  Gestione  
del Territorio





IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO,
PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  

PREMESSO:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 12.04.2016, esecutiva, è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione 2016-2018;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 12.04.2016, esecutiva, è stato approvato il  
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2016-2017-2018;
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 21.04.2016, esecutiva, è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2016-2017-2018;

VISTE e RICHIAMATE:
- la deliberazione G.C. n. 47 del 11.06.2014, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi”, e con la quale si e’ 
provveduto  alla  ridefinizione  dei  Settori  di  massima  dimensione  dell’Ente  e  all’individuazione  delle 
materie assegnate in gestione ad ogni Settore;
- il  decreto  del  Sindaco n.  5  del  31.12.2015,  al  sottoscritto  Alessandro Rizzello  è  stato  conferito 
l’incarico  per  la  posizione  organizzativa  relativa  al  Settore  Tecnico  Manutentivo,  Pianificazione  e 
Gestione del Territorio sino al 31.12.2016;

VISTI e RICHIAMATI:
- D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16 
(cd. Decreto Fiscale),  pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n.  99 convertito nella Legge 44/2012 e 
successive modificazione ed integrazioni; 
- Il  D.Lgs  165  del  30/03/2001  Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;
- Legge di stabilità per l’anno 2016, n. 208 del 28.12.2015, pubblicata in G.U. n. 302 del 30.12.2015;
- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-
line (deliberazione G.C. n.  147 del 29/12/2010);

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Tecnico Ing. Alessandro Rizzello;

PREMESSO che  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  21  del  12.04.2016 è stato  approvato  il  
programma triennale LL.PP. 2016 – 2018 e si prevedeva per l’anno 2016 l’investimento di € 120.000,00 per  
lavori di consolidamento strutturale scuola dell’infanzia “Vivaldi”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 7.04.2016 di approvazione del progetto preliminare 
dei lavori in oggetto;

CONSIDERATO che l’intervento prevede opere di progettazione strutturale antisismica per la quale questo 
Ufficio non dispone delle necessarie professionalità ed esperienza, con particolare riferimento alla normativa 
sismica attualmente vigente, né dei software specialistici necessari per elaborare la progettazione;

CONSIDERATO che si rende necessario ricorrere ad un incarico esterno per la progettazione definitiva-
esecutiva e la D.L.;

CONSIDERATO che alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip S.p.A. relative a tale specifico 
servizio;

VISTO l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e considerato che ai sensi del comma 2 lettera a) è possibile 
procedere con affidamento diretto essendo l’importo del servizio inferiore a 40.000 Euro;

RITENUTO comunque di svolgere una indagine comparativa tra 5 professionisti;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Toscana  n.  1232  del  22.12.2014  avente  ad  oggetto 
“Designazione del Soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’articolo 9, commi 1 e 5 del Decreto Legge n.  
66 del 2014 convertito con legge 23 giugno 2014 n. 89 e individuazione del Sistema Telematico Acquisti  
Regionale della Toscana S.T.A.R.T. […], a disposizione per le stazioni appaltanti del territorio regionale“;

VISTE le  norme tecniche di  funzionamento del  “Sistema telematico di  acquisto  degli  Enti  RTRT 2010”, 
consultabile all’indirizzo http://start.e.toscana.it/rtrt e il DPRG Toscana n. 79R del 24.12.2009 Regolamento 
per l’attuazione delle procedure telematiche per l’affidamento di forniture, servizi e lavori di cui al Capo VI  
della L.R. Toscana n. 38/2007;

DATO ATTO che si è provveduto all’effettuazione della procedura comparativa, attraverso la piattaforma 



START, per l’affidamento in oggetto, mediante offerta economicamente più vantaggiosa ed individuato lo  
studio professionale Venturi  & Motta di  Agliana (PT) che offre il  servizio richiesto per un totale di punti  
90,24/100 e per un importo presunto onorari di € 9.990,00 pari ad un ribasso del 54,67% sulla stima di base 
d’asta di € 22.036,74, come risulta dal verbale allegato;

CONSIDERATO che, essendo l’importo del contratto al netto di IVA inferiore a 40.000 Euro, l’acquisizione è 
conforme al disposto dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, in merito alla possibilità di effettuare acquisti  
autonomamente;

DICHIARATO, ai sensi dell’art. B.5 del vigente Piano Anticorruzione dell’Ente e ai sensi dell’art.1, comma 9,  
della L.190/2012, di non essere in posizione di conflitto di interesse con l’Impresa affidataria del presente  
contratto  e,  ai  sensi  dell’art.  14 c.  2 del  D.P.R.  62/2013, di  non aver  stipulato  con l’Impresa affidataria  
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente la data del presente atto;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Leg.vo n. 267/2000, e che 
allo stesso verrà data altresì adeguata pubblicità mediante pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per la  
durata di giorni quindici consecutivi,

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di affidare l’incarico professionale per progettazione e d.l. Lavori di consolidamento strutturale scuola 
dell’infanzia “Vivaldi” allo Studio Tecnico Associato Venturi & Motta – Via Trento, 70 – 51031 Agliana 
(PT), C.F. e P. IVA 01534280472 per l’importo offerto di € 9.990,00 oltre C.P. 4% ed IVA 22%, come 
risulta dal verbale di gara allegato alla presente;

3) di approvare le norme tecniche di funzionamento del Sistema telematico di acquisto degli Enti RTRT 
2010 consultabili all’indirizzo http://start.e.toscana.it/rtrt/;

4) di impegnare, per lo scopo di cui al punto 2), la somma di € 12.675,31 sul capitolo 3121 del Bilancio di  
Previsione 2016, cronoprogramma 1/16;

5) di approvare lo schema di convenzione allegato;

6) di dichiarare che l’obbligazione in oggetto diverrà esigibile entro il 31.12.2016;

7) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con le nuove regole 
di finanza pubblica; 

8) di dare atto che è stata acquisita la documentazione conservata agli atti d’ufficio relativa agli obblighi di  
tracciabilità dei movimenti finanziari, previsti dall’ex art.3 della Legge 136/2010, in data 18/02/2011 prot.  
3528;

9) di dare atto che, ai sensi della Legge 241/90, responsabile del procedimento è il Funzionario Tecnico  
Ing. Alessandro Rizzello; 

10) di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui al comma 2 dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in  
Legge  3  agosto  2009,  n.  102  e  delle  disposizioni  di  cui  alla  deliberazione  Giunta  Comunale  del 
31.12.2009 n. 145, esecutiva, avente ad oggetto: "Misure organizzative per garantire la tempestività dei  
pagamenti (art. 9 d.l.78/2009)" oltre che delle più recenti disposizioni in materia di pagamenti di cui al  
decreto legislativo n. 192/2012;

11) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi  
dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009.

Firmato digitalmente
Il Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo ,
Pianificazione e Gestione del Territorio
Ing. Alessandro Rizzello

L1602
Progr. Serv. 96/2016



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA

OGGETTO: CUP G41E16000160005 - CIG ZA4194F10B - Lavori di consolidamento strutturale scuola dell'infanzia Vivaldi - 
impegno della somma di Euro 12.675,31 e affidamento incarico professionale per progettazione e D.L. nell'ambito degli 
obiettivi di programma assegnati al Settore Tecnico Manutentivo, Pianificazione e Gestione del Territorio

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2016 12.675,31 3121 ESECUZ.OPERE EDILIZIA SCOLASTICA SCUOLE 
MATERNE

Impegno Sub_Imp Siope

1261 2116

Cod. Min. Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

98378 STUDIO TECNICO ASSOC. VENTURI & 
MOTTA

ZA4194F10B G41E16000160005

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 e art. 147 bis comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  252  DEL 
30/05/2016 (REGISTRO GENERALE).

Pieve a Nievole, 30/05/2016
Firmato digitalmente

Il  Responsabile  del  Settore Ragioneria
Monica Bonacchi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 252 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pieve 
a Nievole dal    al  ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, N°267

Pieve a Nievole,  L’Addetto al Servizio

Fernando Francione


